31

EXC.MUS P. D. ALBERTUS ALOISIUS FLETCHER

Episcopus Petriculanus

Infrascriptus Albertus L. Fletcher, ep. Petriculanus (Little Rock, U.S.A.) hoc interventum scriptum in schemate « De Matrimonii Sacramento » submitto.

Si Beatissimo Papae Nostro placeant ea quae in schemate sub n. 5 proponuntur in lege generali Ecclesiae recipienda, sincere flagito ut exceptio ab hac lege pro nostris Statibus Unitis statuatur. Uti patet, cum obedientia nec non filiali reverentia voluntati Beatissimi Papae obtemperabo.

Ideoque, si tamquam norma generalis ea in schemate contenta statuta erunt, propono ut pro Statibus Unitis lex nunc vicens in codice Iuris Canonici nunc vim suam retineat aut licentia conferentiae episcopali propriis legibus condendis, ab Apostolica Sede adprobandis, concedatur.

Certo certius verba prolata in aula Concilii a rev.mis Patribus conciliaribus Fearn et Krol adiuncta nostrae nationi forsitan peculiariter descripserunt. De salute animarum, praesertim iuvenum, valde timeo si vigilantia et cura vera pastoralis in matrimonio ineundo privatae erint (...?), et eas per legem vigentem (aut per leges de quibus supra) melius quam per propositam eis praebere possumus, non tantummodo ad validitatem et sanctitatem matrimonii servandas sed etiam ad prolis baptismum et catholicam educationem curandos.

EXC.MUS P. D. MICHAEL GONZI

Archiepiscopus Melitensis

Constat ultimis hisce temporibus — ab ineunte scil. saeculo xx ad nostros usque dies — generis humani biologicas conditiones magnopere immutatas esse: infantium enim mortalitas, quae dicitur, valde imminuta est; publica valetudo, ope curae praeventivae, publice praestatae, melior effecta; vitae cursus fere ubique longior evadit.

Ex hoc tamen originem ducit demographicum incrementum seu explosio demographica, ut aiunt.

Exempli gratia referre placet nostram archidioecesim in qua, nuper elapsis quinquaginta annis, incolarum numerus duplicatus est.

1. Res tamen serene ac positive diiudicanda est: *a)* illud namque nil aliud esse apparet nisi verus humanitatis profectus, divino consilio plane respondens, nam Dei voluntas est ut humanitas progrediatur, vires naturae agnoscens eisque moderans; *b)* homini novum onus, seu nova responsabilitas inde provenit, nam ipse fit hoc modo veluti suae speciei arbiter: demographica enim et familiaris aequabilitas iam non ab una naturae vi dependet, sed simul manet sub humanae rationis ductu, ideoque factum demographicum fit plene et perfecte humanum.

2. Homines igitur ius habent ut apti reddantur ad illam capacitatem illudque onus super se suscipienda atque ita demographico problemati non modo mere biologico respondeant, sed modo plene humano. Porro humani huius responsi vis atque natura postulat ut, praeter biologica rationem, aspectus quoque psychologicus, sociologicus, culturalis et ethnicus una simul congregiantur.

Practice igitur problemati demographico idonea solutio praestari poterit non quidem media chemica vel physica ad procreationem moderandam adhibendo, sed hominum nostri temporis agendi rationem integre reformando.

3. Christi asseclae insuper illam agendi rationem, ethicis principiis fundatam, iuxta christianae doctrinae principia perficere atque complere debent, prae oculis habentes non modo iuris naturalis momentum, sed et virtutes specificè christianas ut sunt: caritas, fiducia in divinae Providentiae auxilium, paupertas, sacrificium, generositas etc.

In praxi: oportet ut matrimonium consideretur non tamquam aliquid a se, sed in relatione ad totam vitam. Id tamen obtineri omnino non poterit absque auxilio personarum et institutionum, quae christianae familiae praeparandae atque educandae incumbant.

Necesse est igitur ut sponsi aequae ac coniuges, iuniores et praesertim maturiores, opportune educantur et instruantur in illis potissimum regionibus christianis ubi demographicum incrementum maius existit.

Schema proinde — mihi videtur — amplificandum est in ea parte ubi de sponsorum educatione fit sermo; ibique edicendum oportere ut in huiusmodi educatione de omnibus vitae aspectibus ratio habeatur, quamquam matrimonialis consortii argumentum fusius, uti pronum est, pertractari urgeat.

In schemate brevis commendatio fit circa sponsorum ad matrimonii praeparationem; sed illa commendatio est nimis generica. Cum agatur de re tanti momenti pro felici matrimonii exitu, videtur magis esse insistendum super necessitatem dictae educationis eaque clarius esse describenda atque proponenda.

Nostris diebus urget omnino ut sponsi ante matrimonium intense et modo peculiari ac specifico praeparentur. In pluribus dioecesibus, ut in nostra archidioecesi melitensi, ortus est atque actuose operatur motus familiaris « ad hoc », qui dicitur in aliquibus dioecesibus, uti in nostra dioecesi, « Movimento di Cana » (Cana Movement).

Huius motus finis triplex est, scil: *a*) ut laicos ducat atque inspiret ad plenam cognitionem vocationis ad matrimonium christianum; *b*) ut spon- sos edoceat sanctitatem Sacramenti, munera coniugum reciproca, atque officia parentum erga filios; *c*) ut servitium praebeat ad consulendum de quaestionibus ante et post matrimonii celebrationem.

Programma actuositatis Motus varia comprehendit incepta, quae ex arcta sacerdotum et laicorum cooperatione profluunt. En aliqua exempli gratia: *a*) acroases seu lectiones pro sponsis; *b*) item pro neo-coniugibus (quae quidem maius momentum induunt prae illae quae sponsis praebentur, nam ex prioribus cohabitationis mensibus matrimonii exitus ut plurimum dependet); *c*) item pro parentibus, iuvenibus, artis obstetriciae peritis, sacerdotibus.

Magno cum gaudio affirmare possumus iuvenes spon- sos et coniuges nostrae archidioecesis libenti animo Motus inceptis adhaerere ac frequentes eiusdem actuositatem participare, eo quod in ipso inveniant viam ac rationem positivam, directam ac practicam vitae coniugali subveniendi.

Nostro tempore mera et nuda hortamenta de matrimonio minime sufficere satis superque constat; nam homines doctrinam sitiunt quae a sanctitate quidem matrimonii initium capiat, quaeque tamen vitam illorum cotidianam ac domesticas familiae necessitudines intime pariter attingat.

Motus, de quo hic sermo fit, non est simplex institutio educativa, sed evadit potius sensus et spiritus quem sponsis communicare oportet. Ipse igitur operam dat ut incitet, informet, inspiret; incitat ad amorem, informat intellectum, inspirat per gratiam animae.

Tria haec, si una habeantur simul, matrimonii sanctitatem tuentur, unitatem roborant, felicitatem gignunt.

Et illa quidem de matrimonii praeparatione.

In diversis dioecesibus, uti etiam in nostra, simul cum supra relato Motu, qui « Movimento di Cana » audit, ortum est « Consultorium matrimoniale ».

Nostro tempore matrimoniales consultationes scientiae peculiari originem dederunt, quae propriam viam ac rationem technicam ac scientificam se-

quitur, necnon plurimo studio ac labore comparatur. Ipsa duos aspectus complectitur, pastorem nempe ac laicalem.

Unumquodque catholicum consultorium duos aspectus distincte prosequitur. Pro aspectu pastorali adlaborant sacerdotes; pro aspectu laicali adsunt consultores laici et quidem medici, iurisperiti necnon consultores matrimoniales apte instructi. Uti liquido apparet, opus est peritis bene selectis, convenienter paratis et psychologicè ad huiusmodi laborem aptis.

Consultatio matrimonialis hodie omnino necessaria evadit dum matrimonii sanctitas et unitas ob temporum nostrorum pravum influxum periclitantur. Non possunt ad hoc ipsi cursus praematrimoniales et matrimoniales sufficere; sed opus est matrimonialibus « consultoriis », nam coniuges indigent aliquo centro seu instituto ubi possint facile et aperte matrimonialia problemata discutere ac difficultates solvere, antequam iurisperitum adeant separationis aut divortii causa.

Summopere proinde optandum est ut Sacrum Concilium Motus de quo sermonem facimus, institutionem, pro maioribus saltem dioecibus, enixe commendet.

33

EXC.MUS P. D. CAROLUS ALEXANDER GRANT

Episcopus tit. Alindensis, aux. Northantoniensis

1. *De cautionibus.* The legislation proposed in the Schema is reasonably satisfactory as long as it made clear that the non-Catholic party must not be opposed to the keeping of the promises made by the Catholic. The phrase « in quantum poterit » should be omitted in the previous paragraph. I would prefer the cautions to be kept except in the case of really believing and practising non-Catholics.